
29NORMAS LEGALESViernes 26 de octubre de 2018
 El Peruano /

artículo 13 y de otras disposiciones vinculadas al acceso 
y uso de la infraestructura asociada a la prestación de 
servicios de energía eléctrica e hidrocarburos;

Que, el artículo 25 del Reglamento de la Ley Nº 29904, 
aprobado mediante Decreto Supremo Nº 014-2013-MTC, 
establece, entre otras medidas, que una vez presentada 
la solicitud del operador de telecomunicaciones al 
concesionario de energía eléctrica o hidrocarburos, 
requiriéndole el acceso y uso de su infraestructura, las 
partes tendrán un plazo máximo de treinta (30) días 
hábiles para la negociación y suscripción del contrato 
de acceso y uso de infraestructura; no obstante, en caso 
de falta de acuerdo en el plazo señalado, el operador de 
telecomunicaciones podrá solicitar al OSIPTEL la emisión 
de un Mandato de Compartición;

Que, mediante Resolución de Consejo Directivo N° 
026-2015-CD/OSIPTEL, se aprobó el Procedimiento 
aplicable para la emisión de Mandatos de Compartición 
solicitados en el marco de la Ley Nº 29904, Ley de 
Promoción de la Banda Ancha y Construcción de la 
Red Dorsal Nacional de Fibra Óptica (en adelante, el 
Procedimiento);

Que, mediante carta DJ-1118/18 recibida el 13 de junio 
de 2018, AZTECA PERÚ presentó al OSIPTEL la solicitud 
referida en el numeral (i) de la sección VISTOS, la cual fue 
trasladada a EILHICHA con la carta C.00435-GPRC/2018 
recibida el 25 de junio de 2018, requiriéndole que presente 
la información que considere pertinente y/o manifieste su 
posición sustentada respecto de lo solicitado por AZTECA 
PERÚ;

Que, ambas partes han presentado la información 
que les ha sido solicitada por el OSIPTEL, así como 
información complementaria relacionada a la solicitud 
que es objeto del presente procedimiento, la cual ha sido 
puesta en conocimiento de la otra parte;

Que, el artículo 2 del Procedimiento, concordado con 
el artículo 28 de las Disposiciones Complementarias de 
la Ley de Acceso a la Infraestructura de los Proveedores 
Importantes de Servicios Públicos de Telecomunicaciones, 
aprobada por Resolución de Consejo Directivo Nº 
020-2008-CD-OSIPTEL; establece que el OSIPTEL debe 
remitir el Proyecto de Mandato de Compartición a las 
partes, a fin de que éstas puedan presentar por escrito 
sus comentarios en un plazo que no será menor de diez 
(10) días calendario, el cual no está incluido en el plazo 
con el que cuenta el OSIPTEL para emitir el respectivo 
Mandato de Compartición de Infraestructura;

Que, mediante Resolución de Consejo Directivo Nº 
00173-2018-CD/OSIPTEL del 2 de agosto del 2018, 
se aprobó el Proyecto de Mandato de Compartición de 
Infraestructura entre AZTECA PERÚ y EILHICHA, la cual 
fue notificada a EILHICHA mediante carta C. 00548-
GCC/2018 recibida el 9 de agosto de 2018 y a AZTECA 
PERÚ mediante carta C. 00549-GCC/2018 recibida el 6 
de agosto de 2018;

Que, mediante la resolución a la que se hace referencia 
en el considerando anterior, se otorgó un plazo máximo 
de veinte (20) días calendario para emitir comentarios 
respecto del referido Proyecto de Mandato, y se amplió 
en treinta (30) días calendario adicionales el plazo para la 
emisión del mandato de compartición;

Que, mediante carta DJ-1543/18 recibida el 24 de 
agosto de 2018, AZTECA PERÚ remitió sus comentarios 
al OSIPTEL respecto del Proyecto de Mandato notificado, 
los cuales fueron puestos en conocimiento de EILHICHA; 

Que, mediante carta N° 227-2018 EILHICHA 
recibida el 21 de septiembre de 2018, EILHICHA remitió 
sus comentarios al OSIPTEL respecto del Proyecto 
de Mandato notificado, los cuales fueron puestos en 
conocimiento de AZTECA PERÚ;

Que, de conformidad con los antecedentes, análisis 
y conclusiones contenidos en el Informe N° 00223-
GPRC/2018 de la Gerencia de Políticas Regulatorias y 
Competencia, esta instancia hace suyos los fundamentos 
ahí expuestos y, acorde con el artículo 6, numeral 6.2, 
del Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del 
Procedimiento Administrativo General, aprobado por 
Decreto Supremo N° 006-2017-JUS, dicho informe 
constituye parte integrante de la presente resolución y de 
su motivación; por lo que corresponde dictar el Mandato 
de Compartición de Infraestructura solicitado por AZTECA 

PERÚ con EILHICHA, en los términos del informe antes 
referido; 

Que, conforme a lo establecido por el artículo 19 
de la Ley 27336, Ley de Desarrollo de las Funciones 
y Facultades del OSIPTEL, toda información que las 
empresas operadoras proporcionen al OSIPTEL, tiene 
carácter de Declaración Jurada; siendo aplicable el 
Principio de Presunción de Veracidad, de acuerdo 
a lo establecido en el artículo 49.1 y en el inciso 4 del 
artículo 65 del Texto Único Ordenado de la Ley Nº 27444 
- Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado 
mediante Decreto Supremo Nº 006-2017-JUS;

De acuerdo a las funciones señaladas en el inciso 
p) del artículo 25° y en el inciso b) del artículo 75° del 
Reglamento General del OSIPTEL aprobado por Decreto 
Supremo Nº 008-2001-PCM, y estando a lo acordado en 
la Sesión 686;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobar el Mandato de Compartición de 
Infraestructura correspondiente al procedimiento tramitado 
bajo el Expediente N° 00011-2018-CD-GPRC/MC, entre 
Azteca Comunicaciones Perú S.A.C. y la Empresa de Interés 
Local Hidroeléctrica de Chacas - EILHICHA S.A.; contenido 
en los Anexos 1 y 2 del Informe N° 00223-GPRC/2018.

Artículo 2.- Encargar a la Gerencia General disponer 
las acciones necesarias para la publicación de la presente 
resolución en el Diario Oficial El Peruano. 

Asimismo, se encarga a la Gerencia General disponer las 
acciones necesarias para notificar la presente resolución y 
el Informe N° 00223-GPRC/2018, con sus anexos a Azteca 
Comunicaciones Perú S.A.C. y a la Empresa de Interés Local 
Hidroeléctrica de Chacas - EILHICHA S.A.; asimismo, publicar 
dichos documentos, conjuntamente con los comentarios 
remitidos por las empresas al proyecto de mandato, en el 
Portal Electrónico del OSIPTEL (página web institucional: 
http://www.osiptel.gob.pe). 

Artículo 3.- El Mandato de Compartición de 
Infraestructura que se dicta mediante la presente 
resolución entra en vigencia al día siguiente de su 
publicación en el Diario Oficial.

Artículo 4.- El incumplimiento de cualquiera de 
las disposiciones del Mandato de Compartición de 
Infraestructura que se dicta mediante la presente 
resolución, constituye infracción grave, de conformidad 
con lo establecido en el numeral 10 del cuadro de 
infracciones y sanciones, del artículo 62 del Reglamento 
de la Ley N° 29904 – Ley de Promoción de la Banda Ancha 
y Construcción de la Red Dorsal Nacional de Fibra Óptica, 
aprobado mediante Decreto Supremo N° 014-2013-MTC.

Regístrese, comuníquese y publíquese,

RAFAEL EDUARDO MUENTE SCHWARZ
Presidente del Consejo Directivo

1705151-1

ORGANISMOS TECNICOS ESPECIALIZADOS

INSTITUTO NACIONAL DE

DEFENSA DE LA COMPETENCIA

Y DE LA PROTECCION DE LA

PROPIEDAD INTELECTUAL

Dan por concluida designación de Auxiliar 
Coactivo del INDECOPI

RESOLUCION DE LA PRESIDENCIA DEL
CONSEJO DIRECTIVO DEL INDECOPI

Nº 200-2018-INDECOPI/COD

Lima, 22 de octubre de 2018



30 NORMAS LEGALES Viernes 26 de octubre de 2018 /  El Peruano

VISTOS:

El Informe Nº 0204-2018/GRH, la Resolución de 
la Presidencia del Consejo Directivo del INDECOPI 
Nº 140-2015-INDECOPI/COD, la carta de fecha 20 de 
agosto de 2018, el Informe Nº 34-2018/GAF-SGC y el 
Memorándum Nº 2382-2018/GEL que adjunta el Informe 
Nº 777-2018/GEL;

CONSIDERANDO:

Que, el literal d) del artículo 2º del Texto Único Ordenado 
(TUO) de la Ley Nº 26979, Ley del Procedimiento de 
Ejecución Coactiva, señala que el Auxiliar Coactivo es 
aquel cuya función es colaborar con el Ejecutor Coactivo;

Que, el artículo 5º del TUO de la Ley Nº 26979 señala 
como funciones del Auxiliar Coactivo, las delegadas 
por el Ejecutor Coactivo, encontrándose entre estas, 
la realización de diligencias ordenadas por aquel, la 
suscripción de notificaciones, actas de embargo y demás 
documentos que se vinculen al procedimiento de ejecución 
coactiva, así dar fe de los actos en los que interviene en el 
regular desempeño de sus funciones;

Que, el artículo 7º del TUO de la Ley Nº 26979 
establece que tanto la designación del Ejecutor Coactivo 
como la del Auxiliar Coactivo, se efectúa mediante 
concurso público, y en su calidad de funcionarios de la 
Entidad, la representan de forma exclusiva y a tiempo 
completo, percibiendo una remuneración de carácter 
permanente, encontrándose impedidos de percibir 
comisiones, porcentajes o participaciones derivados 
de los montos recuperados en los procedimientos de 
ejecución coactiva a su cargo;

Que, en atención al Concurso Público Nº 223-2015, 
mediante Resolución de la Presidencia del Consejo 
Directivo del INDECOPI Nº 140-2015-INDECOPI/
COD de fecha 17 de agosto de 2015, se designó como 
Auxiliar Coactivo del Instituto Nacional de Defensa de la 
Competencia y de la Protección de la Propiedad Intelectual 
- INDECOPI, a la abogada Mónica María Vinatea Aguayo;

Que, a través de la carta de fecha 20 de agosto de 
2018, la abogada Mónica María Vinatea Aguayo presentó 
su renuncia a la institución, teniendo como último día de 
labores el 9 de septiembre de 2018;

Que, con Informe Nº 34-2018/GAF-SGC, la 
Subgerencia de Ejecución Coactiva comunica a la 
Gerencia de Administración y Finanzas la necesidad de 
dar por concluida la designación de la abogada Mónica 
María Vinatea Aguayo en el cargo de Auxiliar Coactivo del 
INDECOPI;

Que, en atención a ello, mediante Informe Nº 
0204-2018/GRH, la Gerencia de Recursos Humanos 
recomienda continuar con el trámite para disponer la 
conclusión de la designación de la abogada Mónica María 
Vinatea Aguayo como Auxiliar Coactivo del INDECOPI;

Que, en virtud a la naturaleza de las funciones del 
Auxiliar Coactivo, las mismas que son interés general, 
resulta necesaria la difusión y conocimiento por parte de 
los administrados, terceros y entidades correspondientes, 
la identidad del servidor que ejerce el cargo o deja de 
hacerlo;

Que, el artículo 7º de la Ley de Organización y 
Funciones del INDECOPI, aprobada por el Decreto 
Legislativo Nº 1033, establece que el Presidente del 
Consejo Directivo del INDECOPI es la autoridad interna 
de mayor nivel jerárquico de la entidad y en tal sentido, su 
representante institucional;

Que, atendiendo a lo expuesto, la Presidencia 
del Consejo Directivo del INDECOPI advierte que, 
corresponde dar por concluida la designación de la 
abogada Mónica María Vinatea Aguayo como Auxiliar 
Coactivo del INDECOPI;

De conformidad con lo establecido en el artículo 6º 
y en los literales a) y h) del artículo 7º Reglamento de 
Organización y Funciones del INDECOPI, aprobado por 
el Decreto Supremo Nº 009-2009-PCM y modificado por 
los Decretos Supremos Nº 107-2012-PCM y Nº 099-2017-
PCM, con el numeral 7 del artículo 10º del Reglamento 
que establece disposiciones relativas a la publicidad, 
publicación de Proyectos Normativos y difusión de 
Normas Legales de Carácter General, aprobado por el 

Decreto Supremo Nº 001-2009-JUS, y con los artículos 
7 y 17 del Texto Único Ordenado de la Ley Nº 27444, Ley 
del Procedimiento Administrativo General, aprobado por 
el Decreto Supremo Nº 006-2017-JUS;

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Dar por concluida la designación de 
la abogada Mónica María Vinatea Aguayo en el cargo de 
Auxiliar Coactivo del INDECOPI, con eficacia anticipada 
al 9 de septiembre de 2018, dándole las gracias por los 
servicios prestados.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

IVO GAGLIUFFI PIERCECHI
Presidente del Consejo Directivo

1705585-1

SUPERINTENDENCIA NACIONAL

DE CONTROL DE SERVICIOS DE

SEGURIDAD, ARMAS, MUNICIONES

Y EXPLOSIVOS DE USO CIVIL

Aprueban Directiva “Condiciones y 
medidas de seguridad para la instalación 
y funcionamiento de locales y módulos 
de venta directa al público de productos 
pirotécnicos de uso recreativo”

RESOLUCIóN DE SUPERINTENDENCIA
Nº 1020-2018-SUCAMEC

Lima, 23 de octubre de 2018

VISTO: El Informe Técnico N° 01346-2018-SUCAMEC-
GEPP de fecha 11 de octubre de 2018, el Informe Legal 
N° 57-2018-SUCAMEC-GEPP de fecha 12 de octubre de 
2018, de la Gerencia de Explosivos y Productos Pirotécnicos 
de Uso Civil; el Informe Técnico N° 143-2018-SUCAMEC-
OGPP de fecha 22 de octubre de 2018, de la Oficina 
General de Planeamiento y Presupuesto; el Informe Legal 
N° 00610-2018-SUCAMEC-OGAJ de fecha 22 de octubre 
de 2018, de la Oficina General de Asesoría Jurídica, y; 

CONSIDERANDO:

Que, mediante Decreto Legislativo Nº 1127 se creó 
la Superintendencia Nacional de Control de Servicios de 
Seguridad, Armas, Municiones y Explosivos de Uso Civil 
- SUCAMEC, como Organismo Técnico Especializado 
adscrito al Ministerio del Interior, con personería jurídica 
de derecho público interno, con autonomía administrativa, 
funcional y económica en el ejercicio de sus funciones;

Que, el literal h) del artículo 15 del Decreto Legislativo 
N° 1127 y el literal j) del artículo 11 del Reglamento de 
Organización y Funciones de la SUCAMEC, aprobado 
por Decreto Supremo Nº 004-2013-IN, modificado por 
Decreto Supremo Nº 017-2013-IN, establecen como una 
de las funciones del Superintendente Nacional, emitir 
directivas y resoluciones en el ámbito de su competencia;

Que, la Ley Nº 30299, Ley de Armas de Fuego, 
Municiones, Explosivos, Productos Pirotécnicos y 
Materiales Relacionados de Uso Civil y su Reglamento, 
tienen por objeto regular las actividades relacionadas al 
uso civil de las armas de fuego, municiones, explosivos, 
productos pirotécnicos y materiales relacionados, que 
comprenden la autorización, fiscalización, control de la 
fabricación, importación, exportación, comercialización, 
distribución, traslado, custodia, almacenamiento, 
posesión, uso, destino final, capacitación y entrenamiento 
en el uso de armas, municiones y explosivos, productos 
pirotécnicos y materiales relacionados, teniendo como fin 


		2018-10-26T08:52:58-0500




